
2006年5月初级会计实务试题（二） PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/68/2021_2022_2006_E5_B9_B

45_E6_9C_c43_68297.htm 三、判断题（本类题共10题，每小

题1分，共10分。请将判断结果用2B铅笔填涂答题卡中题号81

至90信息点。表述正确的，填涂答题卡中信息点[√]；表述

错误的，则填涂答题卡中信息点[x]。每小题判断结果正确的

得1分，判断结果错误的扣0.5分，不判断的不得分也不扣分。

本类题最低得分为零分） 81.企业对固定资产进行更新改造时

，应当将该固定资产账面价值转入在建工程，并在 此基础上

核算经更新改造后的固定资产原价。 （ ） 答案： √ 82．在

建工程达到预定可使用状态前试运转所发生的净支出，应当

计入营业外支出。 （ ） 答案：X 解析：工程达到预定可使用

状态前因进行试运转所发生的净支出，计入工程成本。 83.某

项无形资产的预计使用年限没有超过相关合同规定的受益年

限或法律规定的有效 年限的，该无形资产应当在其预计使用

年限内分期摊销。 （ ） 答案：√ 84.因进行大修理而停用的

固定资产，应当照提折旧，计提的折旧应计入相关成本费用

。 （ ） 答案：√ 85.企业向银行或其他金融机构借入的各种

款项所发生的利息应当计入财务费用。 （ ） 答案：X 解析：

企业向银行或其他金融机构借入的各种款项所发生的利息如

果用于在建工程，符合资本化条件的应该计入在建工程。 86.

企业应当根据其生产经营特点、生产经营组织类型和成本管

理要求，选择恰当的成 本计算对象，确定成本计算方法。 （ 

） 答案：√ 87.对于银行已经入账而企业尚未入账的未达账项

，企业应当根据“银行对账单”编制 自制凭证予以入账。 （ 



） 答案： X 解析：对于未达账项，企业应编制银行存款余额

调节表进行调整，银行存款余额调节表只是为了核对账目，

并不能作为调节银行存款账面余额的原始凭证。88.不再能够

为企业带来经济利益的无形资产，其摊余价值应当全部转入

当期损益。 （ ） 答案： √89.企业采用计划成本核算原材料

，平时收到原材料时应按实际成本借记“原材料”科 目，领

用或发出原材料时应按计划成本贷记“原材料”科目，期末

再将发出材料和期末材料调整为实际成本。 （ ） 答案：X 解

析：企业采用计划成本核算原材料，平时采购原材料时应按

实际成本借记“物资采购”科目，材料验收入库时按计划成

本借记“原材料”科目，贷记“物资采购”科目，两者的差

额计入“材料成本差异”科目。领用或发出原材料时应按计

划成本贷记“原材料”科目。 90.股份有限公司在财产清查时

发现的存货盘亏、盘盈，应当于年末结账前处理完毕，如果

确实尚未报经批准的，可先保留在“待处理财产损溢”科目

中，待批准后再处理。 （ ） 答案：X 解析：股份有限公司在

财产清查时发现的存货盘亏、盘盈，应当于年末结账前处理

完毕，如果确实尚未报经批准的，应先进行处理，待有关部

门批准处理的金额与已处理的存货的盘盈、盘亏和毁损的金

额不一致，应当调整当期会计报表相关项目的年初数。 主观

试题部分 （主观试题要求用钢笔或圆珠笔在答题纸中的指定

位置答题，否则按无效答题处理） 四、计算分析题（本类题

共4题，每小题5分，共20分。凡要求计算的项目，均须列出

计算过程；计算结果出现小数的，均保留小数点后两位小数

。凡要求编制会计分录的，除题中有特殊要求外，只需写出

一级科目） 1.甲企业为增值税一般纳税人，增值税税率为17



％。采用备抵法核算坏账。2005年12 月1日，甲企业“应收账

款”科目借方余额为500万元，“坏账准备”科目贷方余额

为25万元，计提坏账准备的比例为期末应收账款余额的5％。

12月份，甲企业发生如下相关业务： （1）12月5日，向乙企

业赊销商品批，按商品价目表标明的价格计算的金额为1000

万元（不含增值税），由于是成批销售，甲企业给予乙企

业10％的商业折扣。 （2）12月9日，一客户破产，根据清算

程序，有应收账款40万元不能收回，确认为坏 账。 （3）12

月11日，收到乙企业的销货款500万元，存入银行。 （4）12

月21日，收到2004年已转销为坏账的应收账款10万元，存入

银行。 （5）12月30日，向丙企业销售商品一批，增值税专用

发票上注明的售价为100万元，增值税额为17万元。甲企业为

了及早收回货款而在合同中规定的现金折扣条件

为2/10-1/20-n/30。假定现金折扣不考虑增值税。 要求： （1

）编制甲企业上述业务的会计分录。 （2）计算甲企业本期

应计提的坏账准备并编制会计分录。 （“应交税金”科目要

求写出明细科目和专栏名称，答案中的金额单位用万元表示

） 答案： （1）① 借：应收账款 1 053 贷：主营业务收入[或

：产品销售收入、商品销售收入] 900 应交税金应交增值税（

销项税额） 153 ② 借：坏账准备 40 贷：应收账款 40 ③ 借：

银行存款 500 贷：应收账款 500 ④ 借：应收账款 10 贷：坏账

准备 10 借：银行存款 10 贷：应收账款 10 ⑤ 借：应收账款

117 贷：主营业务收入[或：产品销售收入、商品销售收入]

100 应交税金应交增值税（销项税额） 17 （2）甲企业本期应

计提的坏账准备：（500＋1 053－40－500＋117）×5%－（25

－40＋10）＝56.5＋5＝61.5（万元） 借：管理费用 61.5 贷：



坏账准备 61.5 解析：第5个小题中并没有给出丙企业还款的日

期，因此不需要做现金折扣的会计处理。 期末应收账款的余

额为500＋1 053－40－500＋117=1130万元， 期末未计提坏账

准备前 “坏账准备”科目余额为2540 10= 5万元，因此本期应

计提的坏账准备为（500＋1 053－40－500＋117）×5%－（25

－40＋10）＝56.5＋5＝61.5（万元） 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


